một tàu bị phá huỷ, hai tàu bị hỏng nặng, phải bỏ chạy ra Đàng Ngoài. Quân của chúa Nguyễn đánh đắm một chiếc tàu nữa của Hà Lan ở cửa biển Hoàn Hải (cửa Nộn). Về sự kiện này, sách “*Phủ biên tạp lục*” của Lê Quý Đôn viết: “Chân tông, năm Phúc Thái thứ 1 (1643), Quý Mùi, tháng 4, con thứ hai (Phúc Lan) là Phúc Tần đem thuỷ quân đánh phá được mười chiếc tàu giặc Ô lan (tức Hà Lan - TG) ở cửa Eo (tức cửa Thuận An - TG)”³.

Năm 1651, toàn quyền Hà Lan ở Batavia muốn tiếp tục buôn bán với Đàng Trong nên cử Vestagen làm sứ giả, sang đàm phán với chúa Nguyễn.

Năm 1858, liên quân Pháp - Tây Ban Nha nổ súng xâm lược Việt Nam. Nhưng do Pháp ở thế mạnh hơn nên những thương lượng, quan hệ giữa Việt Nam và Tây Ban Nha rất ít. Chẳng hạn, trong 12 điều của Hoà ước Nhâm Tuất 1862, chỉ có 2 điều nói tới

⁴ Lê Quý Đôn Toàn tập, tập 1, *Phủ biên tạp lục*, Nxb Khoa học xã hội, Hà Nội, 1977, tr 231, 232.

Tây Ban Nha: người Pháp và Tây Ban Nha được tự do truyền đạo (điều 4); dân Pháp, Tây Ban Nha có quyền tự do buôn bán ở các cảng biển Đà Nẵng, Ba Lạt, Quảng Yên; còn dân Đại Nam cũng được tự do buôn bán trên các cảng biển của Pháp, Tây Ban Nha, song ai ở nước nào phải tuân thủ luật lệ nước ấy (điều 5).

Trong ký kết Hòa ước Giáp Tuất (1874), ngoài đại diện của Pháp và Việt Nam, còn có đại diện Tây Ban Nha cùng ký, nhưng trong Hòa ước chỉ có một điều khoản liên quan đến Tây Ban Nha: nước Đại Nam phải trả cho nước Iphanho (Tây Ban Nha) số tiền bồi thường binh phí (điều 6).

Năm 1877, vua Tự Đức cử sứ bộ sang Pháp và Tây Ban Nha.